
 
   

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  
ΓΕΝ. ΓΡΑΜ. ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚ/ΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΜΕ 
ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ (Δ16)  

 Αθήνα,    4 -  10 -2018  
Αριθ. Πρωτ: Δ16/ΒΟΑΚ/1123 
Σχετ. 1049, 1080, 1098, 1103, 1111, 1113 

 ΑΠΟΦΑΣΗ 

Δ/νση: Καρύστου 5  
Τ.Κ.: 11523 Αθήνα  
Πληροφορίες:  
Τηλέφωνο:  
Φαξ:  

Προϊστάμενος  
210 6992298  
210 6996653  

 
 
 ΘΕΜΑ: Έγκριση τροποποίησης άρθρων της Προκήρυξης διενέργειας Διεθνούς Διαγωνισμού για την 

ανάθεση Σύμβασης Παραχώρησης του έργου “Μελέτη, Κατασκευή, Χρηματοδότηση, Λειτουργία, 

Συντήρηση και Εκμετάλλευση του Βορείου Οδικού Άξονα Κρήτης (Β.Ο.Α.Κ.) στο Τμήμα Χανιά – 

Ηράκλειο”. 

 

 

Σύμφωνα με τις διατάξεις:  

 

1. Της με αρ. πρωτ. Δ16α/04/773/29-11-1990 (ΦΕΚ Β’ 746) Κ.Υ.Α. του Υπουργού Προεδρίας της 
Κυβέρνησης και του Αναπλ. Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Εξαίρεση διοικητικών πράξεων ή 
εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών».  

2. Του  Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ  98 Α΄/22-4-2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα», όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29 Α΄/19-3-2015) και 
ισχύει. 

3. Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» και τα σχετικά έγγραφα εφαρμογής του.  

4. Του ν.4013/2011 (ΦΕΚ204Α’/2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

5. Του ν. 4138/2013 (ΦΕΚ Α΄72) «Επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας 

και Κλιματικής Αλλαγής και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 3 του Κεφαλαίου Β με το 

οποίο του ιδρύθηκε ο Ο.Α.Κ. Α.Ε. και ρυθμίστηκαν τα θέματα λειτουργίας και αρμοδιοτήτων 

του. 

6. Του άρθρου 3 του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄ 114) περί ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων σε συνδυασμό με το Π.Δ, 123/2016 (ΦΕΚ Α 208 και ειδικότερα το άρθρο 

4 αυτού «Σύσταση Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης  και 

Μετονομασία Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων». 

7. Του Π.∆. 69/2015 (ΦΕΚ 113 Α΄/21-09-2015): «Διορισμός του Αλεξίου Τσίπρα του Παύλου, Αρχηγού 
του Κόμματος του «Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς» (ΣΥ.ΡΙΖ.Α.), ως Πρωθυπουργού». 



8. Tου ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων παραχώρησης - Εναρμόνιση με την Οδηγία 
2014/23/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Φεβρουαρίου 2014 
σχετικά με την ανάθεση συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L94/1/28.3.2014) και άλλες διατάξεις», 

9. Το Π.Δ. 123/2016 (ΦΕΚ Α΄208/04-11-2016) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών. 

10. Του Π.Δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών.  

11. Του Π.Δ. 123/2017 (ΦΕΚ Α΄151) «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών». 

12. Την με αριθμ. πρωτ. οικ.83679/23-11-2017 Απόφαση Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών: 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων, Υποδιεύθυνσης και ειδικών Υπηρεσιών Δημοσίων 
Εργων (ΕΥΔΕ) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών». 

13. Την με αριθμ. πρωτ. οικ.88859/11.12.17 Απόφαση Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών: 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων Τμημάτων στις Διευθύνσεις, Υποδιευθύνσεις και στις Ειδικές 
Υπηρεσίες Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ) καθώς και Προϊσταμένων Αυτοτελών Τμημάτων στις νέες, 
προβλεπόμενες από το ΠΔ 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» 
Οργανικές μονάδες του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών». 

14. Του άρθρου 22 του ν. 4519/2018 (ΦΕΚ 25 Α΄/20-02-2018) «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων 
Περιοχών και άλλες διατάξεις», με το οποίο αντικαθίσταται το σημείο i) της περίπτωσης β’ της 
παρ. 11 του άρθρο 3 του ν. 4138/2013 (ΦΕΚ Α΄72). 

15. Της υπ΄αριθμ 268/29-05-2017 απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (ΦΕΚ 1911Β) 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής με εντολή Υπουργού ή Υφυπουργού» 

 
Αφού λάβαμε υπόψη:  
 
 

1. Τη με αριθμ.πρωτ. Δ16/ΒΟΑΚ/οικ612/14-06-2018 Απόφαση Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών με την οποία εγκρίθηκε η διενέργεια Διεθνούς Διαγωνισμού για την ανάθεση Σύμβασης 
Παραχώρησης του έργου “Μελέτη, Κατασκευή, Χρηματοδότηση, Λειτουργία, Συντήρηση και 
Εκμετάλλευση του Βορείου Οδικού Άξονα Κρήτης (Β.Ο.Α.Κ.) στο Τμήμα Χανιά – Ηράκλειο” και 
εγκρίθηκε  το Τεύχος Πρόσκλησης Υποβολής Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος (Α΄ Φάσης του 
Διαγωνισμού), όπως συντάχθηκε από την Διεύθυνση Συγκοινωνιακών Υποδομών με Σύμβαση 
Παραχώρησης (Δ16). 
 
2. Τη με αριθμ.πρωτ. Δ16/ΒΟΑΚ/810/25-7-2018 Απόφαση Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Έγκριση τροποποίησης άρθρων της Προκήρυξης διενέργειας Διεθνούς Διαγωνισμού για την 
ανάθεση Σύμβασης Παραχώρησης του έργου “Μελέτη, Κατασκευή, Χρηματοδότηση, Λειτουργία, 
Συντήρηση και Εκμετάλλευση του Βορείου Οδικού Άξονα Κρήτης (Β.Ο.Α.Κ.) στο Τμήμα Χανιά – 
Ηράκλειο”». 
 
3. Τη με αριθμ.πρωτ. Δ16/ΒΟΑΚ/983/6-9-2018 Απόφαση Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Έγκριση τροποποίησης άρθρων της Προκήρυξης διενέργειας Διεθνούς Διαγωνισμού για την 
ανάθεση Σύμβασης Παραχώρησης του έργου “Μελέτη, Κατασκευή, Χρηματοδότηση, Λειτουργία, 
Συντήρηση και Εκμετάλλευση του Βορείου Οδικού Άξονα Κρήτης (Β.Ο.Α.Κ.) στο Τμήμα Χανιά – 
Ηράκλειο”». 
 
 
 
Και επειδή:  
 



1. Έχουν υποβληθεί αιτήματα για παράταση της προθεσμίας υποβολής των Φακέλων Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος από Ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς (αρ. πρωτ. εισερχομένου 
1049/19.09.2018 αιτούμενη παράταση τουλάχιστον μέχρι 20 Δεκεμβρίου 2018, αρ. πρωτ. 
εισερχομένου 1080/25.09.2018 αιτούμενη παράταση τουλάχιστον μέχρι 8 Νοεμβρίου 2018, αρ. 
πρωτ. εισερχομένου 1098/1.10.2018 αιτούμενη παράταση τουλάχιστον μέχρι 8 Νοεμβρίου 2018, 
αρ. πρωτ. εισερχομένου 1103/2.10.2018 αιτούμενη παράταση τουλάχιστον μέχρι 5 Νοεμβρίου 
2018, αρ. πρωτ. εισερχομένου 1111/2.10.2018 αιτούμενη παράταση τουλάχιστον μέχρι 5 
Νοεμβρίου 2018, αρ. πρωτ. εισερχομένου 1113/2.10.2018 αιτούμενη παράταση τουλάχιστον 
μέχρι 8 Νοεμβρίου 2018) 

 
2. Κρίνεται ότι η το δημόσιο συμφέρον εξυπηρετείται καλύτερα με την επαύξηση του 

ανταγωνισμού και τη συμμετοχή περισσότερων ενδιαφερομένων οικονομικών φορέων, χωρίς να 
διαμφισβητηθεί το επίπεδο των συμμετεχόντων όπως προβλέφθηκε με την υιοθέτηση των 
κριτηρίων ποιοτικής επιλογής στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος  

 

3. Προς αποφυγή επανέκδοσης εγγράφων που ήδη έχουν εκδοθεί από Ενδιαφερόμενους να 
υποβάλλουν Φάκελο Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος  και για τα οποία υφίσταται στην Πρόσκληση 
πρόβλεψη ορισμένου μέγιστου αποδεκτού χρόνου έκδοσης αυτών πριν την ημερομηνία 
κατάθεσης των Φακέλων Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, ο χρόνος ισχύος αυτών κρίνεται σκόπιμο 
να παραταθεί κατά τον χρόνο της χορηγούμενης παράτασης υποβολής των Φακέλων. 

 

4. Οι επενεχθεισόμενες τροποποιήσεις είναι ήσσονος σημασίας και αποσκοπούν στην διευκόλυνση 

της σύνταξης των Φακέλων Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος , συνεπώς δεν απαιτείται η χορήγηση 
της προβλεπόμενης ελάχιστης προθεσμίας του άρθρου 43 του ν. 4413/2016 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 
 
 
α) Εγκρίνουμε τις παρακάτω τροποποιήσεις στο Τεύχος Πρόσκλησης Υποβολής Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος στα πλαίσια  διενέργειας Διεθνούς  Διαγωνισμού για την ανάθεση Σύμβασης 

Παραχώρησης του έργου “Μελέτη, Κατασκευή, Χρηματοδότηση, Λειτουργία, Συντήρηση και 

Εκμετάλλευση του Βορείου Οδικού Άξονα Κρήτης (Β.Ο.Α.Κ.) στο Τμήμα Χανιά – Ηράκλειο”. 

1. Οι προθεσμίες  των παρ. 10.4.i, 10.4.iv.1 (2), 10.4.iv.2 (2), 10.4.iv.2 (3), 10.5.i και 10.7.1 
παρατείνονται κατά την ισόχρονη παράταση της προθεσμίας υποβολής των Φακέλων 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος  του άρθρου 11.1 ήτοι κατά δέκα (10) ημέρες 

2. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 10.3.1.(2) τροποποιείται ως εξής: 

«άλλως δε από τον οριζόμενο κοινό εκπρόσωπο όλων των μελών της Ένωσης Προσώπων, ο 
οποίος θα έχει νομίμως εξουσιοδοτηθεί για το σκοπό αυτό από όλα τα μέλη της Ένωσης 
Προσώπων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 10.3.2.β.ix» 

3. Η παρ. 10.5.v τροποποιείται ως εξής: 

«Εφόσον ο Υποψήφιος επικαλείται τους πόρους τρίτου φορέα σύμφωνα με το άρθρο 13 της 

Πρόσκλησης, πρέπει επιπλέον στον Υποφάκελο Γ να υποβάλει για τον τρίτο φορέα τα υπό (i) ή (ii) ή (iii) 

ανωτέρω Δικαιολογητικά Τεκμηρίωσης, αναλόγως αν ο εν λόγω τρίτος φορέας είναι φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο ή εταιρεία επιχειρηματικών συμμετοχών ή επενδυτικό κεφάλαιο (fund), και τον ανωτέρω υπό 

(iv) πίνακα συνταγμένο σύμφωνα με το Παράρτημα 5 της παρούσας Πρόσκλησης». 



4. Η παρ. 11.1 του άρθρου 11 τροποποιείται ως ακολούθως: 

«Ο Φάκελος Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος πρέπει να υποβληθεί, σύμφωνα με τις απαιτήσεις της 

παρούσας το αργότερο μέχρι την 18-10-2018 , ημέρα Πέμπτη και έως την ώρα 13.00 (Ώρα 

Ελλάδος).  

 

β) Αναθέτουμε στον Προϊστάμενο της  Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών με Σύμβαση 

Παραχώρησης (Δ16) για την προβλεπόμενη δημοσίευση της παρούσας 

 
 
Κοινοποίηση: 
1. Γραφείο κ. Υπουργού ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  
2. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα Υποδομών  
3. Γραφείο κ. Γεν. Δ/ντή Σ.Υ Υποδομών  
4. Γραφείο κ.Γεν. Δ/ντή Οικ. Υπηρεσιών  
5. Γραφείο κ.Γεν. Δ/ντρια Στρατηγικού Σχεδιασμού  
6. Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών (Δ1)  
7. Δ/νση Σχεδιασμού Προγρ/σμού & Ηλεκτρονικής 
Παρακολούθησης Τεχνικών Έργων (Δ10)  
 
Εσωτερική Διανομή : 
1. Δ/ντης  
2. Τμήμα Α, Β, Γ  
3. Χ.Α.  
4. Φ. Έργου  

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 
 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
O Εξουσιοδοτημένoς Υπάλληλος 

 
 

Καμενάκης Γρηγόρης 
 
 
 
 

 


		2018-10-04T13:37:59+0300
	GRIGORIOS KAMENAKIS




